
Unione Italiana Tiro a Segno
Ente Pubblico

TIRO A SEGNO NAZIONALE
Sezione di Aosta

Reg. Saumont 8, 1100 AOSTA  +0039016534890
tsnaosta@pec.it   ti

     roasegnoaosta@alice.it  
     c.f. 80006520078 –P.iva 01099200071

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo N.   
15 /2021
OGGETTO: GESTIONE FONDO SPECIALE POLIGONI 
2018-VARIAZIONI E ASSESTAMENTI DI BILANCIO 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2021-PRESA D’ATTO 
CESSIONE ARMI DA FUOCO AD ASSOCIATO. 

L’ anno duemilaventuno addì   ventitre del   mese di novembre  alle 
ore diciassette  e minuti zero,  si è riunito il Consiglio Direttivo nella 
sede ufficiale del Tiro a Segno Nazionale di Aosta, sotto la presidenza del 
Sig. DRAGONE ROLANDO VINCENZO e con l’assistenza del Segretario 
Sig. FLORIO ROBERTO 

Sono Intervenuti i Sigg. : 

Cognome e Nome Presente
Dragone Rolando Vincenzo
Piras Patrick
Valenzano Paolo
Cianci Marco
Lippolis Arturo 

Si
Si
Si

No
Si

Totale Presenti:
Totale Assenti:

4
1

mailto:roasegnoaosta@alice.it%20c.f.%2080006520078%20%E2%80%93P.iva%2001099200071
mailto:roasegnoaosta@alice.it%20c.f.%2080006520078%20%E2%80%93P.iva%2001099200071
mailto:tsnaosta@pec.it


IL PRESIDENTE

Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla 
trattazione del seguente oggetto.

OGGETTO

- GESTIONE FONDO SPECIALE POLIGONI 2018-
VARIAZIONI E ASSESTAMENTI DI BILANCIO 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2021-PRESA D’ATTO 
CESSIONE ARMI DA FUOCO AD ASSOCIATO. 

- Richiamata la deliberazione di C.D. prot. N. 71/1040 del 24.02.2021, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale sono stati nominati:

      PRESIDENTE-DRAGONE Rolando Vincenzo;
      VICEPRESIDENTE- Piras Patrick;
      CONSIGLIERI- Lippolis Arturo, Cianci Marco, Valenzano Paolo;
      REVISORE UNICO- Trova Roberto ( socio neoeletto);
      SEGRETARIO- Florio Roberto dipendente di ruolo del TSN-AO;

- Vista la comunicazione della UITS  Prot. n. 2033 del 02.03.2021, pervenuta al TSN-AO al Prot.n.  

73/1040  in data 02.03.2021 con la quale è stata  ufficialmente ratificata la nomina del presidente e del 
vicepresidente di cui alla deliberazione soprarichiamata;

- Richiamata la deliberazione dell’Assemblea Ordinaria N. 2/2021 del 11.07.2021, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato altresì il bilancio di 
previsione 2021;

- Si rammenta che a seguito dell'insediamento dell'attuale Consiglio Direttivo, 
era già
stata programmata la rivisitazione della concessione  del beneficio che 
avrebbe interessato la completa sostituzione dell'impianto denominato 
"bersaglio mobile-cinghiale corrente" presente in Sezione. Esaminata nel 



frattempo tutta la documentazione e rilevato quindi che il  poligono necessita 
di altre urgenti necessità rientranti comunque nel capitolato
previsto dal fondo, a seguito di delucidazioni ottenute dall'Ufficio preposto 
UITS e visto il termine per accedere al fondo in disamina, si decide di proporre 
all' acquisto  e installazione di attrezzature ed apparecchiature per il tiro a 
segno, così come dal tipologia 13 in capitolato bando, più precisamente 
all'acquisizione di 1 (uno) bersaglio elettronico per a.c. "Sport Quantum SQ10" 
completo nei suoi accessori con il treppiede ALU, nonché n. 10 (dieci) 
cannocchiali Spective Delta Optical mod. Titanium 50 ED 7,5x-22,5x e n. 10 
(dieci) teste Manforto leggere in alluminio con supporti per aggancio parete 
laterale. Da una
indagine di mercato è apparso più che evidente che la spesa da sopportare 
risulterà notevolmente minore a quella dell'originaria opzione, comportando 
conseguentemente una correlata elargizione del beneficio. Tuttavia, 
nonostante l'imminente termine del 31 dicembre 2021 per  ottenere 
l'agevolazione, pur non escludendo eventuale proroga,
si resta fermamente del parere di procedere all'acquisto sopra descritto, 
attrezzatura che rientra pienamente nella tipologia 13 cui tratta il bando. Da 
UITS è stato a noi verbalmente comunicato che l'avanzo del beneficio non 
andrà perso ma accumulato in un fondo
speciale al quale ogni Sezione potrà far riferimento nel caso si riproponesse 
altro bando. La scelta dei cannocchiali risulta necessaria in quanto la Sezione 
non dispone di visualizzatori elettronici di bersagli. Ne consegue che la  
tipologia prescelta da posizionare nelle postazioni a fuoco 25 e 50 mt, sarà 
utilizzata per visualizzare l'esito sui bersagli durante l'attività ludico-sportiva 
fatta esclusione per eventuali gare. Ad acquisto fatto, la Sezione procederà con 
la richiesta della liquidazione inviando all'Ufficio preposto UITS la 
documentazione necessaria.

- Considerata la proposta di cessione e acquisto alla pari fatta del socio Polastri 
Gianni con tessera Sezionale n. 213168, rispettivamente per una pistola Beretta 
mod. 98 FS  calibro 9x21 matricola E19330P di proprietà della Sezione con un 
Revolver S & W modello 686 Target  6” calibro 357 Mg matricola BHY0272 di sua 
proprietà;

-  Visto che ogni componente del C.D. si è dimostrato favorevole all’offerta sin 
dalla proposta verbale;



- Visto che per motivi relegati alla presenza del socio nel capoluogo, è stato 
necessario procedere alla cessione/acquisizione prima di  questa riunione;

- Ritenuto, in virtù delle motivazioni di cui sopra, di  procedere ad ufficializzare 
la movimentazione che non ha gravato sull’economia Sezionale .

- Preso atto che si rende necessario provvedere ad una variazione del bilancio 
2021 al fine di permettere l’effettuazione di alcune spese di urgente priorità, e 
dotare della sufficiente capienza i relativi capitoli di spesa, per acquistare il 
materiale di servizio  sopraccitato oltre ad   ottiche per le armi;

- Visto il prospetto contabile proposto dall’ufficio di segreteria ;

- Ritenuto lo stesso confacente la volontà di questo direttivo;

-  procedutosi  a votazione palese nei  modi e nelle forme di  legge il  cui  esito 
proclamato dal presidente è il seguente:

            Presenti = 4

            Astenuti =0

            Votanti = 4

            Voti favorevoli = 4

            Voti Contrari = 0

DELIBERA

- Di dare atto che le premesse formano  parte integrante del deliberato;

- Di prendere atto dell’avvenuta cessione e acquisto alla pari fatta del socio Polastri 
Gianni con tessera Sezionale n. 213168, rispettivamente per una pistola Beretta 
mod. 98 FS  calibro 9x21 matricola E19330P di proprietà della Sezione con un 



Revolver S & W modello 686 Target  6” calibro 357 Mg matricola BHY0272, di 
sua proprietà,  per le motivazioni meglio esposte in premessa;

- Di decidere  l' acquisto  e installazione di attrezzature ed apparecchiature per il 
tiro a segno, così come dalla tipologia 13 del  capitolato di  bando, più 
precisamente all'acquisizione di 1 (uno) bersaglio elettronico per a.c. "Sport 
Quantum SQ10" completo nei suoi accessori con il treppiede ALU, nonché n. 10 
(dieci) cannocchiali Spective Delta Optical mod. Titanium 50 ED 7,5x-22,5x e n. 
10 (dieci) teste Manforto leggere in alluminio con supporti per aggancio parete 
laterale, mediante utilizzo del Fondo Speciale Poligoni 2018, a suo tempo 
richiesto ed ottenuto;

- Di approvare la variazione di bilancio ai capitoli di spesa così come riportata 
nel prospetto sottoriportato:

CAPITOLO OGGETTO SOMMA IN 
BILANCIO 
2021

IN AUMENTO IN 
DIMINUZIONE

SOMMA 
RISULTANTE

6 Spese per 
corsi di tiro

6.500,00 - 3.500,00 3.000,00

13B Compensi 
per addetti 
di 
segreteria

31.500,00 -2.000,00 29.500,00

21 Acquisto 
beni 
inventario

500,00 + 5.500,00 6.000,00

TOTALI 38.500,00 + 5.500,00 -5.500,00 38.500,00

- Di autorizzare il responsabile dell’ armeria  Sig. Lippolis Arturo ad effettuare 
direttamente gli acquisti necessari in premessa indicati, fino ad un massimo 
dell’importo previsto al capitolo di spesa 21 – Acquisto beni inventario, così 
come risulta dalla variazione di bilancio sopra approvata; 

- Di dare mandato al Segretario Sig. Florio Roberto per l’esecuzione di quanto 
sopra approvato.

- Fatto, letto, confermato e sottoscritto.



IL PRESIDENTE                                                                                                IL 
SEGRETARIO
Dragone Rolando Vincenzo                                                                         Florio 
Roberto

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che il presente verbale è stato pubblicato all’albo  sezionale di questa sezione il 
29.11.2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 13.12.2021.

Aosta, lì   29.11.2021.                                                                    IL SEGRETARIO
                                                                                                           Florio Roberto 


